[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КАБАЛУДСКОЕ»

«КАБАЛУД» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   31  марта  2014 года

  №  8
                                                                         с. Кабалуд

В целях повышения защищенности от пожаров объектов, населенного пункта, личных хозяйств жителей муниципального образования «Кабалудское» в весенне-летний период 2014 года  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.План основных мероприятий по подготовке объектов и населенного пункта муниципального образования «Кабалудское»  к весенне - летнему пожароопасному периоду  2014 года, утвердить (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций принять все меры к выполнению утвержденного плана мероприятий, обеспечить оперативный сбор и направление сил на тушение возникших пожаров, провести инструктажи по правилам пожарной безопасности, назначить ответственных за противопожарное состояние.

Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности предприятий и их структурных подразделений возложить на руководителей.

3.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций в течение пожароопасного периода организовать дежурство сторожевой охраны объектов,  а в выходные и праздничные дни – круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на комиссию КЧС  (Булдакова Н.А.).

5.Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Кабалудский вестник».

Глава муниципального

образования «Кабалудское»                                              Н.А. Булдакова
Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования «Кабалудское»
от 31 марта 2014 года № 8
ПЛАН

 практических мероприятий по подготовке объектов и населенного пункта к весенне - летнему пожароопасному периоду  2014 года
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	 Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования «Кабалудское» с участием руководителей предприятий и организаций по подготовке к весеннее - летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенного пункта и организации, тушения возможных пожаров.
	до  5 апреля
	Председатель КЧС и ОПБ,

	1.2
	Рекомендовать руководителям  предприятий и организаций, с наступлением пожароопасного периода разработать графики дежурства, оповещения населения, порядок дежурства приспособленной для пожаротушения техники.
	Апрель
	Руководители организаций

	1.3
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенного пункта, деревообрабатывающих и других пожароопасных предприятиях, ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.
	на протяжении всего пожароопасного периода
	Администрация , Руководители предприятий

	1.4
	На жилых домах в  населенных пунктах установить (обновить) таблички с указанием средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара.
	Апрель
	Администрация

	2. Предупреждение пожаров

	2.1
	В соответствии с ППБ РФ  на предприятиях, учреждениях,   лесозаготовительных организациях рекомендовать:

- проведение ПТО объектов, инструктажи рабочих, создание противопожарных разрывов.
	апрель-май
	Руководители организаций

	2.2
	Рекомендовать руководителям предприятий провести проверку и ремонт противопожарных водоисточников в населенном пункте и на объектах.  Пополнить подземные пожарные резервуары, обустроить водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями.
	апрель-май
	Руководители организаций,

	2.3
	Рекомендовать  лесозаготовительным организациям издать приказы  о запрете сжигания порубочных остатков в лесах
	постоянно
	Руководители организаций

	2.4
	Организовать ночное дежурство в населенном пункте для выявления и своевременного сообщения о пожаре.
	апрель-август
	Глава муниципального образования

	2.5
	Подготовить и провести собрания граждан (сходы) по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в весенне-летний период.

	апрель-май
	Администрация

	2.6
	  Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций, репортажей по пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики весенне-летнего периода) в жилье.
	Постоянно
	Администрация

	2.7
	Совместно с работниками лесничеств провести проверку   минерализованных полос,   по границе населенного пункта прилегающего к лесным массивам и подверженного угрозе природных пожаров.
	Апрель-май
	Глава муниципального образования;

	2.8
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей, увеличить число детских площадок,  кружков и секции. В образовательных, детских учреждениях организовать проведение бесед, и мероприятий по пожарной безопасности.
	Апрель-июнь
	 Руководители учреждений

	2.9
	Принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений, технических подполий общественных зданий и жилых домов от мусора и других горючих материалов, освобождению подвалов от складов горючих материалов, выносу хозяйственных кладовок, исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
	Апрель
	Глава муниципального образования; руководители предприятий

	3 . Обеспечение боевой готовности.

	3.1
	Рекомендовать руководителям организации организовать круглосуточное дежурство водителей на приспособленной для пожаротушения технике
	Апрель - август
	Руководители организаций,

_________________
О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенного пункта  в весенне-летний период 2014 года